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26 d’abril de 2024 

Renda familiar disponible bruta territorial. 2021 

El Barcelonès és la comarca amb la renda per habitant més elevada l’any 2021, 

amb 20.293 euros 

Matadepera, Sant Just Desvern i Fornells de la Selva encapçalen els municipis 

de més de 1.000 habitants amb més renda per càpita 

El Barcelonès, amb 20.293 euros l’any 2021, continua sent la comarca catalana amb la renda 

familiar disponible bruta per habitant més elevada, i supera en un 10,6% la mitjana catalana 

(18.356 euros), segons l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). La segueixen les 

comarques del Vallès Occidental (19.125 euros), el Baix Llobregat (18.927 euros), el Garraf 

(18.660 euros), el Vallès Oriental (18.543 euros) i el Maresme (18.427 euros). La resta de 

comarques se situen amb una renda inferior a la mitjana catalana i n’hi ha cinc amb una 

renda un 20% inferior a aquesta mitjana: el Montsià (13.938 euros), l’Alt Empordà (14.339 

euros), la Noguera (14.381 euros), la Terra Alta (14.408 euros) i l’Alt Urgell (14.416 euros). 

 

Dels 465 municipis estudiats (amb més de 1.000 habitants), 133 se situen per sobre de la 

mitjana catalana. Matadepera (amb 30.684 euros per habitant) és el municipi amb el nivell de 

renda més elevat, un 67,2% superior a la mitjana catalana, seguit de Sant Just Desvern 

(26.910 euros) i Fornells de la Selva (26.222 euros). 

A l’altre extrem, se situen un grup de vuit municipis que tenen una renda per habitant un 30% 

inferior a la mitjana catalana: Riba-roja d’Ebre (12.736 euros), Roses (12.656 euros), 

Almacelles (12.591 euros), Salt (12.512 euros), Castelló d’Empúries (12.424 euros), la 

Jonquera (12.414 euros cadascuna), Aitona (12.257 euros) i Lloret de Mar, amb 12.252 euros 
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Evolució de la renda per habitant 

La renda per habitant del 2021 augmenta un 4,6% a Catalunya en relació amb el 2020, any 

de la crisi sanitària. Totes les comarques augmenten, encapçalades pel Solsonès (8,3%), 

seguida del Montsià (7,8%), el Pallars Sobirà (7,5%) i el Tarragonès (7,3%), mentre que les 

comarques amb menors creixements són la Ribera d’Ebre (1,8%) i l’Aran (0,8%). Més del 

93% dels municipis de Catalunya de més de 1.000 habitants mostren un creixement positiu 

de la renda per habitant l’any 2021. 

Respecte al 2019, abans de la pandèmia, al conjunt de Catalunya la renda per habitant ha 

disminuït un 0,6%, mentre que ha augmentat a 24 comarques. Destaquen els creixements 

assolits al Pla de l'Estany (5,1%), el Montsià (4,6%), el Pla d’Urgell (4,5%) i l’Alt Penedès 

(4,1%). Entre les comarques que han tingut una reducció de la renda per habitant, les 

disminucions més rellevants es donen a l’Alta Ribagorça (-4,8%) i l’Aran (-6,5%). Pel que fa a 

l’anàlisi municipal, més del 63% dels municipis de més de 1.000 habitants ha superat el nivell 

de renda per habitant de l’any 2019.  

Principals components de la renda 

L’increment de la renda de les famílies a Catalunya l’any 2021 (4,9%) s’explica pel creixement 

dels principals components dels recursos: la remuneració d’assalariats va créixer un 8,0%, 

l’excedent brut d’explotació un 8,4% i les prestacions socials un 0,8%. Respecte als usos, les 

cotitzacions socials han incrementat un 5,4% i els impostos un 8,7%. 

En relació amb els principals ingressos de les famílies, la remuneració d’assalariats 

representa el 59% d’aquests recursos i és el principal component de renda a totes les 

comarques. El Gironès i el Vallès Occidental són les comarques amb la proporció més alta de 

rendes salarials, amb un 62,6% i un 62,0%, respectivament. Les comarques amb menor pes 

d’aquest component són el Berguedà (49,2%) i la Terra Alta (44,4%). 

Els ingressos derivats de les prestacions socials són el 22,0% dels principals recursos i es 

mantenen per segon any consecutiu com el segon ingrés amb més pes, desprès de la 

remuneració d’assalariats. El Berguedà és la comarca que presenta un major pes d’aquest 

component (31,6%), seguida de la Terra Alta (29,0%) i el Ripollès (28,1%). D’altra banda, el 

Pla de l’Estany (18,9%) i la Cerdanya (17,1%) són les comarques amb la proporció de 

prestacions socials més baixa. 

Finalment, els ingressos procedents de l’excedent brut d’explotació representen per al conjunt 

de Catalunya el 19,0% en relació amb els principals recursos. La Cerdanya és la comarca 

que mostra una proporció més elevada d’ingressos per aquest component (31,8%), seguida 

del Pallars Sobirà (29,0%). 

En l’àmbit municipal, Guissona se situa com el municipi amb el percentatge més elevat 

d’ingressos procedents de la remuneració d’assalariats (72,0%), seguit dels Pallaresos 

(71,0%). Pel que fa a l’excedent brut d’explotació, la Vall de Boí (41,7%) i el Port de la Selva 

(34,5%) són els municipis que registren els percentatges més alts respecte a la seva 

composició de recursos. Finalment, pel que fa a les prestacions socials, la Pobla de Lillet és 
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el municipi on el pes d’aquest component sobre el total dels principals ingressos és més 

elevat (40,7%), seguit de Cercs (37,9%).  

 

Podeu consultar també la INFOGRAFIA RFDB2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.idescat.cat/dades/rfdbc/rfdbc2021ca.html
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Taula 1. Renda familiar disponible bruta. Catalunya, comarques i Aran. 2021

2020 2021

Comarca Milers € Euros Cat=100 Milers € Euros Cat=100 2021-2020 2021-2019

Alt Camp 700.228          15.550    88,6        747.053          16.512    90,0        6,2          1,5

Alt Empordà 1.949.301       13.934    79,4        2.059.702       14.339    78,1        2,9          -3,1 

Alt Penedès 1.831.259       16.626    94,7        1.958.312       17.716    96,5        6,6          4,1

Alt Urgell 276.359          13.732    78,3        293.835          14.416    78,5        5,0          -1,1 

Alta Ribagorça 57.401            14.665    83,6        60.948            15.345    83,6        4,6          -4,8 

Anoia 1.931.146       15.604    88,9        2.057.769       16.506    89,9        5,8          0,8

Aran 160.974          15.857    90,4        164.805          15.982    87,1        0,8          -6,5 

Bages 3.001.099       16.723    95,3        3.153.459       17.465    95,1        4,4          -0,7 

Baix Camp 2.983.063       15.221    86,7        3.189.934       16.245    88,5        6,7          1,2

Baix Ebre 1.102.507       14.057    80,1        1.174.585       14.784    80,5        5,2          1,7

Baix Empordà 1.978.690       14.698    83,8        2.116.012       15.378    83,8        4,6          -0,5 

Baix Llobregat 15.136.738     18.267    104,1      15.751.847     18.927    103,1      3,6          -1,0 

Baix Penedès 1.605.245       14.778    84,2        1.706.031       15.343    83,6        3,8          0,0

Barcelonès 44.296.484     19.353    110,3      45.953.396     20.293    110,6      4,9          -2,1 

Berguedà 667.228          16.714    95,2        711.230          17.716    96,5        6,0          1,6

Cerdanya 281.008          14.986    85,4        299.295          15.438    84,1        3,0          -3,8 

Conca de Barberà 322.793          16.220    92,4        336.940          16.692    90,9        2,9          1,7

Garraf 2.721.589       18.003    102,6      2.897.774       18.660    101,7      3,6          -0,9 

Garrigues 267.488          14.054    80,1        282.591          14.863    81,0        5,8          3,4

Garrotxa 973.229          16.839    96,0        1.037.755       17.472    95,2        3,8          -2,3 

Gironès 3.211.283       16.757    95,5        3.400.316       17.270    94,1        3,1          -3,6 

Maresme 8.105.973       17.840    101,7      8.492.189       18.427    100,4      3,3          -1,2 

Moianès 232.504          16.660    94,9        250.635          17.549    95,6        5,3          -0,0 

Montsià 896.430          12.930    73,7        958.485          13.938    75,9        7,8          4,6

Noguera 533.526          13.819    78,7        562.999          14.381    78,3        4,1          -0,2 

Osona 2.802.965       17.292    98,5        2.937.321       17.874    97,4        3,4          -0,6 

Pallars Jussà 192.060          14.748    84,0        203.144          15.383    83,8        4,3          1,5

Pallars Sobirà 102.376          14.624    83,3        112.200          15.714    85,6        7,5          1,0

Pla d'Urgell 568.568          15.201    86,6        587.604          15.736    85,7        3,5          4,5

Pla de l'Estany 554.195          17.029    97,0        594.220          18.085    98,5        6,2          5,1

Priorat 133.854          14.584    83,1        141.564          15.298    83,3        4,9          2,2

Ribera d'Ebre 328.537          15.179    86,5        338.736          15.458    84,2        1,8          2,0

Ripollès 430.005          17.055    97,2        451.187          17.685    96,3        3,7          0,0

Segarra 336.464          14.677    83,6        356.668          15.157    82,6        3,3          1,5

Segrià 3.285.560       15.746    89,7        3.483.464       16.502    89,9        4,8          1,8

Selva 2.546.953       14.829    84,5        2.661.839       15.112    82,3        1,9          -1,0 

Solsonès 202.454          14.650    83,5        216.864          15.864    86,4        8,3          2,9

Tarragonès 3.982.679       15.120    86,2        4.272.332       16.229    88,4        7,3          0,7

Terra Alta 157.182          13.927    79,4        164.612          14.408    78,5        3,5          -1,5 

Urgell 538.682          14.520    82,7        572.617          15.345    83,6        5,7          2,0

Vallès Occidental 16.972.034     18.107    103,2      17.936.978     19.125    104,2      5,6          1,8

Vallès Oriental 7.310.175       17.638    100,5      7.714.105       18.543    101,0      5,1          2,1

Catalunya 135.668.287    17.549    100,0      142.363.357    18.356    100,0      4,6          -0,6 

Any 2021: dades provisionals

Font: Idescat.

Per habitant Per habitant Variació (%)

Per habitant
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Taula 2. Renda familiar disponible bruta. Principals recursos (%)

Catalunya, comarques i Aran. 2021

Comarca

Remuneració 

d'assalariats

Excedent brut 

d'explotació

Prestacions 

socials

Alt Camp 58,8 17,2 23,9

Alt Empordà 55,8 23,1 21,1

Alt Penedès 60,8 17,4 21,8

Alt Urgell 51,0 23,6 25,3

Alta Ribagorça 50,7 27,2 22,0

Anoia 59,9 17,1 23,0

Aran 54,5 25,7 19,8

Bages 57,8 15,9 26,3

Baix Camp 60,2 17,7 22,0

Baix Ebre 55,1 20,3 24,6

Baix Empordà 55,3 23,7 20,9

Baix Llobregat 61,4 17,7 20,9

Baix Penedès 55,9 19,7 24,4

Barcelonès 57,2 19,8 22,9

Berguedà 49,2 19,2 31,6

Cerdanya 51,2 31,8 17,1

Conca de Barberà 57,2 19,1 23,7

Garraf 59,5 20,5 20,0

Garrigues 53,0 21,6 25,5

Garrotxa 60,0 17,0 23,0

Gironès 62,6 17,6 19,8

Maresme 58,4 20,9 20,7

Moianès 57,9 21,8 20,3

Montsià 53,8 21,3 24,9

Noguera 55,6 20,8 23,6

Osona 60,8 17,5 21,7

Pallars Jussà 51,6 20,8 27,6

Pallars Sobirà 50,3 29,0 20,7

Pla de l'Estany 61,9 19,2 18,9

Pla d'Urgell 61,1 18,0 20,8

Priorat 50,0 25,2 24,8

Ribera d'Ebre 53,9 18,7 27,4

Ripollès 51,8 20,1 28,1

Segarra 61,2 18,1 20,7

Segrià 61,7 16,4 21,8

Selva 56,7 19,9 23,4

Solsonès 54,0 22,3 23,7

Tarragonès 60,6 17,0 22,3

Terra Alta 44,4 26,6 29,0

Urgell 58,9 18,3 22,8

Vallès Occidental 62,0 17,6 20,3

Vallès Oriental 61,1 18,5 20,4

Catalunya 59,0 19,0 22,0

Font: Idescat.



     Nota de premsa 

 
 
Renda familiar disponible bruta territorial 2021            6/7 

 

Taula 3. Renda familiar disponible bruta. Municipis de més de 1.000 habitants. 2021

Municipis amb la renda més alta per habitant

Municipi Comarca Milers € Milers € (Cat=100)

Matadepera 40 Vallès Occidental 298.281 30.684 167,2

Sant Just Desvern 11 Baix Llobregat 525.017 26.910 146,6

Fornells de la Selva 20 Gironès 70.617 26.222 142,9

Sant Cugat del Vallès 40 Vallès Occidental 2.413.718 25.432 138,6

Alella 21 Maresme 254.252 25.390 138,3

Cabrils 21 Maresme 190.388 24.923 135,8

Tiana 21 Maresme 224.652 24.744 134,8

Ametlla del Vallès, l' 41 Vallès Oriental 216.911 24.377 132,8

Vallromanes 41 Vallès Oriental 63.436 24.203 131,9

Cabrera de Mar 21 Maresme 116.179 24.059 131,1

Teià 21 Maresme 155.950 23.740 129,3

Sant Quirze del Vallès 40 Vallès Occidental 472.451 23.491 128,0

Premià de Dalt 21 Maresme 241.405 23.234 126,6

Sant Vicenç de Montalt 21 Maresme 152.387 23.002 125,3

Vilassar de Dalt 21 Maresme 208.450 22.871 124,6

Almoster 08 Baix Camp 29.579 22.614 123,2

Sant Julià de Vilatorta 24 Osona 71.092 22.420 122,1

Collbató 11 Baix Llobregat 104.176 22.226 121,1

Begues 11 Baix Llobregat 163.787 22.157 120,7

Gurb 24 Osona 59.562 22.019 120,0

Sant Andreu de Llavaneres 21 Maresme 249.684 21.968 119,7

Barcelona 13 Barcelonès 35.421.999 21.847 119,0

Masnou, el 21 Maresme 513.298 21.562 117,5

Lliçà de Vall 41 Vallès Oriental 142.882 21.383 116,5

Sitges 17 Garraf 658.070 21.392 116,5

Vilassar de Mar 21 Maresme 445.222 21.188 115,4

Esplugues de Llobregat 11 Baix Llobregat 986.518 21.150 115,2

Font: Idescat.

Municipis amb la renda més baixa per habitant

Municipi Comarca Milers € Milers € (Cat=100)

Ametlla de Mar, l' 09 Baix Ebre 98.914 13.727 74,8

Sant Jaume d'Enveja 22 Montsià 49.447 13.712 74,7

Gimenells i el Pla de la Font 33 Segrià 15.232 13.698 74,6

Figueres 02 Alt Empordà 638.832 13.663 74,4

Tossa de Mar 34 Selva 80.680 13.658 74,4

Ullà 10 Baix Empordà 16.164 13.652 74,4

Torrelles de Foix 03 Alt Penedès 34.411 13.623 74,2

Alcarràs 33 Segrià 134.719 13.629 74,2

Fuliola, la 38 Urgell 16.707 13.517 73,6

Sénia, la 22 Montsià 75.185 13.484 73,5

Pobla de Mafumet, la 36 Tarragonès 54.461 13.421 73,1

Montmell, el 12 Baix Penedès 24.160 13.400 73,0

Constantí 36 Tarragonès 89.578 13.275 72,3

Santa Margarida de Montbui 06 Anoia 134.987 13.196 71,9

Montferrer i Castellbò 04 Alt Urgell 14.244 13.201 71,9

Seròs 33 Segrià 24.967 13.203 71,9

Batea 37 Terra Alta 24.678 13.133 71,6

Ulldecona 22 Montsià 82.589 12.943 70,5

Perelló, el 09 Baix Ebre 36.889 12.912 70,3

Cadaqués 02 Alt Empordà 36.566 12.875 70,1

Riba-roja d'Ebre 30 Ribera d'Ebre 14.137 12.736 69,4

Roses 02 Alt Empordà 249.068 12.656 68,9

Almacelles 33 Segrià 87.732 12.591 68,6

Salt 20 Gironès 403.878 12.512 68,2

Castelló d'Empúries 02 Alt Empordà 139.634 12.424 67,7

Jonquera, la 02 Alt Empordà 40.915 12.414 67,6

Aitona 33 Segrià 30.618 12.257 66,8

Lloret de Mar 34 Selva 469.518 12.252 66,7

Font: Idescat.

Per habitant

Per habitant
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Nota metodològica 

L’Idescat publica la Renda familiar disponible bruta (RFDB) 2021 per a les comarques i Aran i 

municipis de més de 1.000 habitants, amb caràcter provisional, i s’actualitzen les dades per al període 

2018-2020, amb caràcter definitiu. 

Per elaborar la renda familiar disponible bruta per habitant, es prenen com a referència les 

estimacions de població a 1 de juliol, elaborades per l’Idescat. 

La sèrie de la RFDB difosa per l’Idescat és coherent amb les dades dels comptes de renda de les llars 

de la Comptabilitat regional d’Espanya per a Catalunya, de l’Institut Nacional d’Estadística (INE). El 

2021 és el darrer any per al qual l’INE disposa d’estimacions del compte de renda de les llars.  

L’elaboració de la RFDB s’estima de forma estructurada pels diferents components del compte de 

renda: els recursos (remuneració d’assalariats, excedent brut d’explotació i prestacions socials), els 

usos (cotitzacions socials i impostos) i els saldos de les rendes de la propietat i d’altres transferències 

corrents. Per dur a terme les estimacions d’aquestes magnituds, s’empren un conjunt de fonts 

administratives i estadístiques, entre les quals cal destacar: l’impost sobre la renda de les persones 

físiques de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, les pensions de l’Institut Nacional de la 

Seguretat Social, els treballadors afiliats a diversos règims de la Seguretat Social, l’impost sobre béns 

immobles de la Direcció General del Cadastre i l’impost sobre vehicles de tracció mecànica.  

La RFDB és la macromagnitud que mesura els ingressos de què disposen els residents d'un territori 

per destinar-los al consum o a l'estalvi. Aquesta renda no només depèn dels ingressos de les famílies 

directament vinculats a la retribució per la seva aportació a l'activitat productiva (remuneració 

d'assalariats i excedent brut d'explotació), sinó que també està influïda per l'activitat de l'Administració 

pública mitjançant els impostos, les cotitzacions socials i les prestacions socials.  

La remuneració d'assalariats comprèn tota la remuneració, en efectiu i en espècie, que paguen els 

ocupadors als assalariats, en contrapartida al treball realitzat durant el període comptable.  

L'excedent brut d'explotació i la renda mixta de les famílies és l'excedent d'activitats empresarials i 

professionals d'empreses individuals i societats personalistes sense personalitat jurídica, diferents de 

les tractades com a quasi societats, que són productores de mercat. S’inclou una estimació dels 

lloguers dels habitatges en què resideixen les llars, quan en són propietàries o els tenen cedits 

(lloguers imputats). 

Les prestacions socials són les transferències corrents proporcionades a les llars amb intervenció d'un 

tercer (Administració pública, societats, institucions de crèdit, etc.) que són objecte d'assignació 

personal i que tenen com a finalitat cobrir les càrregues que, per a les llars, es deriven de l'existència 

de certs riscos o necessitats, sense que hi hagi una contrapartida equivalent i simultània del 

beneficiari. Aquesta estadística presenta els principals recursos i usos del compte de renda. En 

conseqüència, els percentatges que es mostren en la distribució de renda territorial estan calculats a 

partir de l’agregació de la remuneració d’assalariats, l’excedent brut d’explotació i les prestacions 

socials. 
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